
 

SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM 

BỆNH VIỆN TÂM THẦN 
_____ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________ 

Số:          /BC-BVTT Kon Tum, ngày    tháng   năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện 

Chỉ thị 05/CT-BYT về tăng cường quản lý chất thải y tế 
_________ 

  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

 Hằng năm, đơn vị đã ban hành các kế hoạch, công văn triển khai công tác 

quản lý chất thải y tế1, đảm bảo tuân thủ đúng, đầy đủ, kịp thời và phù hợp với 

chỉ thị. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Kinh phí đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải y tế (nêu rõ 

nguồn kinh phí) 

 - Bệnh viện Tâm thần thành lập sử dụng lại cơ sở hạ tầng của Cơ sở khám 

và điều trị bệnh tâm thần của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, nên đã có hệ 

thống xử lý chất thải lỏng y tế do đó đơn vị không đầu tư xây dựng hệ thống xử 

lý chất thải lỏng y tế; hằng năm, đơn vị chỉ đầu tư bảo trì, bảo dưỡng hệ thống 

xử lý chất thải lỏng y tế. 

  - Đối với chất thải rắn y tế đơn vị hợp đồng với đơn vị ngoài (Bệnh viện 

Y dược cổ truyền – Phục hồi chức năng) thu gom xử lý nên đơn vị không có hệ 

thống xử lý chất thải rắn y tế tại đơn vị. 

 2. Việc thực hiện các thủ tục pháp lý về bảo vệ môi trường, hồ sơ 

quản lý chất thải y tế, kết quả quản lý chất thải y tế; kiểm tra, giám sát 

công tác quản lý chất thải rắn y tế 

 - Đơn vị đã được UBND thành phố Kon Tum cấp giấy phép môi trường 

tại Quyết định số 34/GPMT-UBND ngày 31/12/2024. 

 - Hằng năm đơn vị xây dựng kế hoạch giám sát công tác quản lý chất thải 

rắn y tế tại các khoa chuyên môn của bệnh viện. 

3. Việc vận hành, kiểm tra, giám sát hệ thống xử lý nước thải y tế, 

thiết bị xử lý chất thải rắn y tế; đánh giá chất lượng nước thải sau xử lý, khí 

thải lò đốt hoặc hiệu quả khử khuẩn của thiết bị xử lý chất thải rắn y tế 

                                           
1 Kế hoạch số 72/KH-BVTT ngày 21/02/2024 của Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum về Triển khai công tác 

Kiểm soát nhiễm khuẩn và Quản lý Chất thải y tế năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-BVTT ngày 08/01/2025 về 

triển khai công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn và quản lý chất thải y tế năm 2025, … 
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- Đối với chất thải lỏng y tế của đơn vị được xử lý bằng hệ thống xử lý 

nước thải y tế của đơn vị (công suất 15m3/ngày đêm), đơn vị hợp đồng với đơn 

vị ngoài để vận hành, kiểm tra, giám sát hệ thống xử lý nước thải y tế; hằng năm 

đơn vị hợp đồng với trung tâm quan trắc môi trường thực hiện quan trắc chất 

lượng nước thải sau xử lý. 

- Đối với chất thải rắn y tế đơn vị hợp đồng thu gom xử lý theo cụm, 

không thực hiện xử lý tại đơn vị nên không có khí thải lò đốt. 

4. Phổ biến, hướng dẫn, tập huấn các quy định của pháp luật về quản 

lý chất thải y tế cho cán bộ, nhân viên y tế của bệnh viện;  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho nhân viên y tế, người bệnh, người 

nhà người bệnh các nội dung về quản lý chất thải y tế, đặc biệt chú trọng việc 

phân loại chất thải tại nguồn phát sinh, vệ sinh môi trường,... thông qua các cuộc 

họp giao ban định kỳ, hội nghị, tập huấn. 

- Đăng tải thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng như trang 

thông tin điện tử của đơn vị, fanpage trên nền tảng trang mạng xã hội của đơn 

vị,... nhằm tuyên tuyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng quản lý chất thải y tế. 

5. Phân công lãnh đạo đơn vị, khoa, phòng, bộ phận, cá nhân thực 

hiện quản lý chất thải y tế và bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý chất 

thải y tế. 

- Đơn vị phân công 01 lãnh đạo phụ trách và 01 chuyên trách làm đầu mối 

tham mưu triển khai các hoạt động quản lý chất thải y tế tại đơn vị. 

- Đơn vị đã bố trí kinh phí từ nguồn chi thường xuyên hằng năm của đơn 

vị để thực hiện công tác quản lý chất thải y tế tại đơn vị. 

 III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH 

TRIỂN KHAI 

 - Kết quả đạt được: 

+ Công tác quản lý chất thải trong bệnh viện được chú trọng đầu tư thực 

hiện đảm bảo việc bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khoẻ của người dân. 

+ Bệnh viện áp dụng thực hiện đúng các quy định, các chính sách về quản 

lý chất thải y tế. 

- Tồn tại, hạn chế:  

Kinh phí cho hoạt động bảo vệ môi trường khá cao, việc bố trí kinh phí 

gặp khó khăn. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG TRONG CHỈ THỊ 

MỚI VỀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG 

CƠ SỞ Y TẾ 

 Không có kiến nghị. 
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 Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 05/CT-

BYT về tăng cường quản lý chất thải y tế. Bệnh viện Tâm thần kính báo Trung 

tâm Kiểm soát bệnh viện tỉnh biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Lãnh đạo BVTT; 

- Lưu: VT, TCHCKHTC. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Khuê 
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